БЗ
 2
-9
1/
14
9
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

ваюг в технических условиях на аппараты конкретных моделей.
С. 3 ГОСТ 13.2.012—91
!. 10. Условное обозначение аппарата должно содержать:
наименование изделия.
формат печатном формы.
порядковый номер модели.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  электроискрового
аппарата «Элика» формата печатной формы А4, модели 4:
Аппарат электроискровой «Элика-А4—1»
1.П. Конструкция аппаратов должна удовлетворять эргономи­
ческим требованиям по ГОСТ I2.2.032, [ОСТ 12.2.033 н ГОСТ
12.2.049. Органы управления— по ГОСТ 12.2.064.
1.12. Конструкция аппаратов должна удовлетворять требова­
ниям пожарной безопасности по ГОСТ I2.1.004.
1.13. Конструкция аппаратов должна удовлетворять общим
требованиям безопасности по ГОСТ 12.2.003.
1.14. Аппараты по конструкции должны удовлетворять общим
требованиям электрической безопасности по способу защиты че­
ловека от поражения электрическим током по классу I ГОСТ
12.2.007.0.
1.15. Конструкция аппаратов должна удовлетворять требова­
ниям, предотвращающим опасные и вредные воздействия на лю­
дей электрического тока, и номенклатуре видов защиты от него
по ГОСТ i 2.1.019.
1.16. Все токоведущие части аппарата должны быть закрыты
кожухами и крышками. При открывании защитной крышки дол­
жны отключаться привод аппарата, прекращаться подача высо­
кого напряжения к электроискровой игле и срабатывать тормозное
устройство.
1.17. Аппарат должен быть заземлен через заземляющий кон­
такт сетевой вилки. Работать на аппарате без заземления не до­
пускается.
1.18. Защитное отключение аппарата от питающей сети при
коротких замыканиях должно обеспечиваться плавкими предохра­
нителями.
1.19. Конструкцией аппаратов должна быть предусмотрена све­
товая индикация включения и отключения сетевого напряжения.
1.20. Окраска поверхностей элементов, которые могут служить
источником опасности для работающих, поверхностей огражде­
ний и других защитных устройств должна соответствовать ГОСТ
12.4.026. '
1.21. Цепи аппаратов напряжение*» 220 В, электрически изо­
лированные относительно корпуса и между собой, должны в те­
чение 1 мин выдерживать испытательное напряжение на электри­
ческую прочность изоляции 1500 В частотой 50 Гц без пробоя и
поверхностного перекрытия или испытательное напряжение 1800 В
частотой 50 Гц в течение 1 с яри температуре окружающего воз­
духа (20±5)*С и относительной влажности не более 80%.
ГОСТ 13.2.012—91 С. 4
1.22, Сопротивление изоляции между электрически изолиро­
ванными токоведущнми частями аппаратов напряжением 220 В,,
а также между каждой из этих частей и металлическими деталями
аппаратов при температуре окружающего воздуха (2 0 -5 )сС и
относительной влажности до 80% должно быть не менее 5 МОм-
1.23. Уровень звуковой мощности аппаратов в октавных по­
лосах частот не до л ж ел превышать значений, установленных в
табл. 2.
Таблица 2
Среднсгсомет рнчсские
частоты октавных полос.
Гц 6 о 125 2.50 500 1000 2000 «ООО 8000
Уровень тиуновой мощ­
ности, дБ. не более 83 74 68 63 60 57 53 54
1.24. Уровень индустриальных радиопомех на сетевых зажи­
мах аппаратов, создаваемых при их работе, не должен превышать